in lege, et per prophetas praedicavit, et ad Iordanem descendit, in apostolis locutus est, et in sanctis habitat. Ita porro nos in ipsum credimus: Spiritum esse sanctum, Spiritum Dei, Spiritum perfectum, Spiritum Paracletum, increatum, a Patre procedentem, accipientem a Filio, in quem credimus.

Praeterea credimus in unam catholicam et apostolicam Ecclesiam, et in 1821 unum poenitentiae baptismum, et in resurrectionem mortuorum, ac iustum animalium corporumque iudicium, et in regnum caelorum et in vitam aeternam. Eos vero qui dicunt fuisse aliquando cum non esset Filius aut Spiritus Sanctus, aut ex nihilo esse factum, vel ex altera hypostasi aut substantia; quique conversioni aut mutationi obnoxium esse dicunt Dei Filium aut Spiritum Sanctum, hos omnes anathemate damnat catholica et apostolica Ecclesia, mater vestra ac nostra. Condemnamus etiam illos qui mortuorum resurrectionem minime confitentur, necnon et haereses omnes, quae huic sanctae fidei minime consentaneae sunt.

SYMBOLA ANTI PRISCILLIANA.

Formula «Fides Damasi» nuncupata¹.

[Auctoris et temporis incerti, forsan saec. 4 exeuntis.]

⁸⁹ Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem et ¹⁵
⁷⁸² in unum Dominum nostrum Iesum Christum Filium Dei
et in (unum) Spiritum Sanctum Deum. Non tres Deos,
sed Patrem et Filium et Spiritum Sanctum unum Deum
colimus et confitemur: non sic unum Deum, quasi
solitarium, nec eundem, qui ipse sibi Pater sit, ipse
et Filius, sed Patrem esse qui genuit, et Filium esse
qui genitus sit, Spiritum vero Sanctum non genitum
neque ingenitum, non creatum neque factum, sed de
Patre et Filio procedentem, Patri et Filio coaeternum et
coaequalem et cooperatorem, quia scriptum est: «*Verbo
Domini coeli firmati sunt*» (id est, a Filio Dei), «*et
spiritu oris eius omnis virtus eorum*» [Ps 32, 6], et alibi:
*Emitte spiritum tuum et creabuntur et renovabis faciem
terrae* [Ps 103, 30]. Ideoque in nomine Patris et Filii et
Spiritus Sancti unum confitemur Deum, quia nomen est
potestatis deus, non proprietatis. Proprium nomen est
Patri Pater, et proprium nomen est Filio Filius, et pro-
prium nomen est Spiritui Sancto Spiritus Sanctus. Et
in hac Trinitate unum Deum credimus, quia ex uno
Patre, quod est unius cum Patre naturae uniusque sub-
stantiae et unius potestatis. Pater Filium genuit, non
voluntate, nec necessitate, sed natura.

¹⁴⁸ Filius ultimo tempore ad nos salvandos et ad im-¹⁶
plendas scripturas descendit a Patre, qui nunquam desiit

¹ KAnt 47 sqq; KBdS 10 et 43 sqq; H 275 sq cf. Cst, Appendix
101 B sq. — Hoc Symbolum nomen suum inde habere censet Künstle
[KAnt 54], quod forsan e Concilio Caesaraugustano (380) [Zaragoza Hisp.]
approbationis causa ad DAMASUM Papam missum ab eoque re-
ceptum sit.

esse cum Patre, et conceptus est de Spiritu Sancto et natus ex Maria Virgine, carnem, animam et sensum, hoc est perfectum suscepit hominem, nec amisit, quod erat, sed coepit esse, quod non erat; ita tamen, ut perfectus in suis sit et verus in nostris. Nam qui Deus erat, homo natus est, et qui homo natus est, operatur ut Deus; et qui operatur ut Deus, ut homo moritur; et qui ut homo moritur, ut Deus resurgit. Qui devicto mortis imperio cum ea carne, qua natus et passus et mortuus fuerat, resurrexit tertia die, ascendit ad Patrem sedetque ad dextram eius in gloria, quam semper habuit habetque. In huius morte et sanguine credimus emundatos nos ab eo resuscitandos die novissima in hac²⁸⁷ carne, qua nunc vivimus, et habemus spem nos consecuturos ab ipso aut vitam aeternam praemium boni meriti aut poenam pro peccatis aeterni supplicii. Haec lege, haec retine, huic fidei animam tuam subiuga. A Christo Domino et vitam consequeris et praemium.

Formula «Clemens Trinitas»¹.

[Auctoris et temporis incerti, saec. 4—5 (?).]

- 17 Clemens Trinitas, una divinitas. Pater itaque et Filius²⁸⁸ et Spiritus Sanctus, unus fons, una substantia, una virtus, una potestas est. Patrem Deum, et Filium Deum, et Spiritum Sanctum Deum, non tres deos esse dicimus, sed unum piissime confitemur. Nam tres manentes personas unam esse substantiam catholica atque apostolica profitemur voce. Itaque Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et *tres unum sunt* [cf. 1 Io 5, 7]. Nec tres confusi, nec divisi, nec distincti, sed coniuncti, uniti substantia, sed discreti nominibus, coniuncti natura, distincti personis, aequales divinitate, consimiles maiestate, concordes trinitate, participes claritate. Qui ita unum sunt, ut tres quoque non dubitemus; ita tres sunt, ut separari a se non posse fateamur.

- 18 Hoc enim fidei nostrae secundum evangelicam et apo-²⁸⁹ stolicam doctrinam principale est, Dominum nostrum

¹ KAnt 65 sqq (cf. KBdS 12 et 147 sq) hanc singularem formulam ex Cod. Augiensi [Reichenau] tradit eamque fundamentum esse putat illius Symboli, quod «Athanasianum» vocatur [v. n. 39 sq].

Iesum Christum et Dei Filium a Patre nec honoris confusione, nec virtutis potestate, nec substantia divinitatis, nec intervallo temporis separare. Et ideo si quis Filium, qui sicut vere Deus, ita vere homo absque peccato dumtaxat, unde humanitate aliquid vel deitate minus dicit habuisse, profanus et alienus ab Ecclesia catholica atque apostolica iudicandus est.

Formula «Libellus in modum Symboli»¹.

[Pastoris episcopi Gallaeciae, ca. med. saec. 5 (?).]

39 Credimus in unum Deum verum, Patrem et Filium 19
et Spiritum Sanctum, visibilium et invisibilium⁽¹¹⁸⁾
factorem, per quem creata sunt omnia in coelo et in
terra, unum Deum et unam esse divinae substantiae
Trinitatem: Patrem autem non esse ipsum Filium, sed
habere Filium, qui Pater non sit; Filium non esse Patrem,
sed Filium Dei de Patre esse natum; Spiritum quoque
esse Paracletum, qui nec Pater sit ipse, nec Filius, sed
a Patre Filioque procedens. Est ergo ingenitus Pater,
genitus Filius, non genitus Paracletus, sed a
Patre Filioque procedens. Pater est, cuius vox
haec est audita de coelis: *Hic est Filius meus, in quo
bene complacui, ipsum audite* [Mt 17, 5; 2 Petr 1, 17; cf. Mt 3, 17].
Filius est qui ait: *Ego a Patre exivi, et a Deo
veni in hunc mundum* [cf. Io 16, 28]. Paracletus Spiritus

¹ KAnt 43 sqq; KBdS 8 sq et 31 sqq; H 209 sqq; ap. Msi III 1003 A; Hrd I 993 A; cf. Hfl II 306 sqq. — Haec formula seu regula fidei olim tamquam «Symbolum Concilii Toletani I» exhibebatur et Concilium ipsum (praeeuntibus Quesnel et Hefele) anno 447 habitum putabatur. Künstle [Antiprisc. 30 sqq] illud Concilium omnino numquam existisse contendit. Formulam ipsam dicit esse illum libellum, de quo scribit Gennadius († ca. 490) in «Libro de scriptoribus ecclesiasticis», cap. 76 [ML 58, 1103 A]: «Pastor episcopus composuit libellum in modum symboli parvum totam pene ecclesiasticam credulitatem per sententias continentem. In quo inter ceteras dissensionum pravitates, quas praetermissis auctorum vocabulis anathematizat, Priscillianos cum ipso auctoris nomine damnat.» His verbis textum hunc indicari iam insinuaverant Kattenbusch (K I 158) et Morin (Revue Bénédictine 1893, 385 sqq); idque satis probabile videtur, praesertim cum aliud eius aetatis documentum, quod aeque accurate verbis Gennadii correspondeat, hucusque nusquam innotuerit. — Similis errorum elenches in «Statutis ecclesiae antiquis» [falso pro actis Conc. Carthag. IV habitis; cf. notam ad n. 150] in forma interrogationum, quae episcopis ordinandis proponi debeant, invenitur [ML 56, 879 A sq].

est, de quo Filius ait: *Nisi abiero ego ad Patrem, Paracletus non veniet ad vos* [Io 16, 7]. Hanc Trinitatem personis distinctam, substantia unitam, virtute et potestate et maiestate indivisibilem, indifferentem; praeter hanc nullam credimus divinam esse naturam, vel angeli vel spiritus vel virtutis alicuius, quae Deus esse credatur.

20 Hunc igitur Filium Dei, Deum natum a Patre ante¹⁴⁸ omne omnino principium, sanctificasse uterum Mariae Virginis, atque ex ea verum hominem sine virili generatum semine suscepisse, duabus dumtaxat naturis, id est, deitatis et carnis, in unam convenientibus omnino personam, id est, Dominum nostrum Iesum Christum; nec imaginarium corpus aut phantasmatis alicuius in eo fuisse, sed solidum atque verum; hunc et esuriisse et sitiisse et doluisse et flevisse et omnes corporis iniurias pertulisse; postremo a Iudeis crucifixum, mortuum et sepultum, et tertia die resurrexisse, conversatum postmodum cum discipulis suis, quadragesima die post resurrectionem ad coelum ascendisse; hunc filium hominis etiam Dei Filium, Deum omnis creaturae appellari. Re-²⁸⁷ surrectionem vero futuram manere credimus omnis carnis, animam autem hominis non divinam esse substantiam, vel Dei partem, sed creaturam dicimus divina voluntate creatam.

21 1. Si quis dixerit aut crediderit, a Deo omnipotente⁽¹¹⁴⁾ mundum hunc factum non fuisse, atque eius omnia instrumenta, anathema sit.

22 2. Si quis dixerit atque crediderit, Deum Patrem eundem esse Filium vel Paracletum, A. S.

23 3. Si quis dixerit vel crediderit, Dei Filium eundem esse Patrem vel Paracletum, A. S.

24 4. Si quis dixerit vel crediderit, Paracletum vel Patrem esse vel Filium, A. S.

25 5. Si quis dixerit vel crediderit, carnem tantum sine⁽¹¹⁸⁾ anima a Filio Dei fuisse susceptam, A. S.

26 6(a). Si quis dixerit vel crediderit, Christum innascibilem esse, A. S.¹

¹ Codex Augiensis (Künstle) addit: (6b) Si quis dixerit vel crediderit, deitatem innascibilem esse, A. S.

7. Si quis dixerit vel crediderit, deitatem Christi con- 27
vertibilem fuisse aut passibilem, A. S.
- ³⁴⁸ 8. Si quis dixerit vel crediderit, alterum Deum 28
esse priscae Legis, alterum Evangeliorum, A. S.
9. Si quis dixerit vel crediderit, ab altero Deo mundum 29
factum fuisse, et non ab eo, de quo scriptum est: *In
principio fecit Deus coelum et terram* [cf. Gn 1, 1], A. S.
- ²⁸⁷ 10. Si quis dixerit vel crediderit, corpora humana 30
non resurgere post mortem, A. S. ⁽¹²⁸⁾
- ⁴⁸⁰ 11. Si quis dixerit vel crediderit, animam huma- 31
nam Dei portionem, vel Dei esse substantiam, A. S.
- ⁷⁸³ 12. Si quis dixerit vel crediderit, alias scripturas 32
praeter quas Ecclesia catholica recipit in auctoritate
habendas vel esse venerandas, A. S.
13. Si quis dixerit vel crediderit, deitatis et carnis 33
unam in Christo esse naturam, A. S.
14. Si quis dixerit vel crediderit, esse aliquid, quod 34
se extra divinam Trinitatem possit extendere, A. S.
15. Si quis astrologiae vel mathematicis aestimat 35
esse credendum, A. S. ⁽¹²⁸⁾
- ⁹⁶⁹ 16. Si quis dixerit vel crediderit, coniugia hominum, 36
quae secundum legem divinam licet habere, execrabilia
esse, A. S.
17. Si quis dixerit vel crediderit, carnes avium seu pe- 37
cudum, quae ad escam datae sunt, non tantum pro casti-
gatione corporum abstinendas, sed execrandas esse, A. S.
18. Si quis in erroribus Priscilliani sectam sequitur 38
vel profitetur, aut aliud in salubri baptismo contra sedem
Sancti PETRI faciat, A. S.

Symbolum «Quicunque» (quod vocatur Athanasianum)¹.

² [Regula fidei incerti auctoris, orta probabiliter saec. 5.]

⁶ ⁹ Quicunque vult salvus esse, ante omnia opus est, ut 39
¹³ teneat catholicam fidem, quam nisi quisque integrum in- ⁽¹³⁵⁾
¹⁷ violatamque servaverit, absque dubio in aeternum peribit.

¹ KAnt 232 sq; H 174 sqq; ML 88, 585 A sq; Msi II 1354 B sq.
(Breviar. Rom.: Dom. ad Prim.) — Hanc fidei professionem non esse
opus Athanasii constat. Textus latinus videtur esse primus; sed sunt
versiones etiam graecae. Vetustis quibusdam codicibus ANASTASIO (II)
tribuitur hoc symbolum, quod «Fides ANASTASII» et «Symbolum